

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 GRUDNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 18. XII. godz. 21.05.

Omawiając deklarację rządów krajów sprzymierzonych w sprawie prześladowań Żydów, rozgłoszenia zaznacza: widzimy więc, że sojusznicy działają, lecz nie wystarczy to dla uniemożliwienia natychmiastowego zaprzestania prześladowań Żydów. Obowiązek natychmiastowego działania przypada nam, będącym w kraju na miejscu. Tylko masowa, solidarna walka Komitetów samoobrony może uratować Żydów od prześladowań.

Władze niemieckie ogłosiły, że z okazji świąt Bożego Narodzenia racje żywnościowe zostaną zwiększone. Polski to oczywiście nie dotyczy, mimo, że właśnie z polskich ziem pochodzi żywność, która zostanie rozdzielona wśród Niemców. Musimy wystąpić z żądaniem zwiększenia racji żywnościowych z okazji świąt. Musimy działać solidarnie i zdecydowanie. Jest to jedyny sposób obrony naszych słusznych praw.

Przytoczono przykład, jak partyzanci radzieccy uwolnili z więzienia więźniów politycznych. Apel do partyzantów polskich, by korzystali z tego przykładu i uwalniali z więzienia aresztowanych Polaków.

19. XII. godz. 17.55. - Nadchodzą wiadomości coraz bardziej wskazujące na ożywienie ruchu partyzanckiego w Polsce. Jednocześnie jednak widzimy, że wielu Rodaków wierzy w to, że wyzwolenie naszego Narodu nastąpi i bez ich czynnego udziału. Jest to wniosek pozbawiony podstaw. Jeszcze nigdy w historii, żaden naród nie uzyskał wolności, jeżeli za nią nie był gotów zapłacić własną krwią. Nie wolno liczyć nam na to, że Anglicy, Amerykanie i Związek Radziecki wyzwolą nas z pod jarzma niemieckiego własnymi ofiarami, własnym wysiłkiem i kosztem własnej krwi. Nie tylko, że mamy obowiązek pokazać światu, że jesteśmy Narodem, który ukochał wolność ponad wszystko, że będziemy walczyć o jej uzyskanie tak jak zawsze gotowi byliśmy jej bronić, ale co ważniejsze, musimy zrobić wszystko co jest w naszej mocy, aby pomóc wysiłkom naszych sprzymierzonych, gdyż sprzymiennicy nasi liczą na naszą pomoc. Pamiętajmy, że choć przebieg operacji wojennych jest obecnie korzystny dla naszych sprzymierzonych, dalecy jeszcze jesteśmy od pełnego zwycięstwa. Dopóki na nadziei ziemi panoszą się hitlerowcy, dopóki palą nasze wsie, mordują bezbronych Polaków i Żydów, dopóki grabią miasta, pozbawiają nas pracy i chleba, dopóty musimy walczyć przeciwko nim, musimy pomagać sprawie, przyłączając się do partyzantów.

Deklaracja narodów sprzymierzonych w sprawie prześladowania Żydów wywarła w całym świecie głębokie wrażenie. Nawet na Węgrzech nie przeszła ona bez śladu, choć przeciwko rożnim twardszej faszystowskiej i arystokratycznej kliki bynajmniej nie był dla Żydów przyjazny. W tych dniach, gdy frakcja węgierskich hitlerowców domagała się energicznie rozwiązania definitywnego kwestji żydowskiej za pomocą wysiedlenia Żydów z Węgier i skonfiskowania ich własności, wniosek ten został przegłosowany i upadł. Jest to stanowczo reakcja doniosłego znaczenia.

20. XII. godz. 19.55. Od Kaukazu do Wielkich Łuków Niemcy są w odwrocie. Tysiące zabitych pozostało na polu walki, tysiące jeńców dostało się do niewoli i Niemcy oddali Sowiетom wielkie ilości materiału wojennego. Czy nie jest to moment najlepszy aby wojskom sowieckim pomóc masową walką? Wiemy przecież, że niepowodzenia Niemców, odbijają się znów jak poprzednio na nas przede wszystkim. Bestja niemiecka bita na frontach miota się i mści na bezbronych, aby pokazać że jeszcze jest silna, że może jeszcze grabić, dręczyć i mordować. Chcemy naszmusić do uległości. Nie powstrzyma jej ani litość, ani względy dla kobiet i dzieci. Tylko sami możemy temu zapobiec, organizując się solidarnie do stawiania oporu. Musimy porzucić bierny opór, przejść do ofensywy, prowadzić partyzantkę.

Porozumienie audycji o świętach Bożego Narodzenia.

20.XII.godz.21.05.- Prezydent Benes wygłosił przemówienie do robotników krajów okupowanych zaznaczając, że mają oni do wyboru albo uloc Niemcom i przyczynić się do ich wysiłku zbrojnego opóźniając chwilę swego wyzwolenia, albo walczyć i w ten sposób przyspieszyć wspólne zwycięstwo. Jesteśmy przekonani, że słowa Benesa znajdują oddźwięk i posłuch wśród robotników polskich i apelujemy do nich by sabotowali wysiłek przemysłu niemieckiego.

Prześladowania Żydów w Polsce przez Niemców przyczyniły się do zaniku uczuć antysemickich w Polsce. Polacy, pomagając wszelkimi sposobami prześladowanym Żydom.

Godz.19.55.19.XII.-Rozmawialiśmy dziś z panem Z.przedstawicielem rzemiosła szewskiego i pytaliśmy o zdanie jego o programie frontu narodowego.Pan Z.potwierdził nam, że program jest bez zarzutu.Interesował go specjalnie punkt 4-ty programu mówiący o odebraniu Niemcom zagrabionej w Polsce własności.Pan Z.posiadał sklep z obuwem,a teraz w tym sklepie siedzi Niemiec z Wrocławia.Za sklep nie zapłacono Panu Z.ani grosza.Wiele towaru dostało się szwabowi,a panu Z.nawet nie pozostawiono jednej pary butów na zmianę.Również uważam - mówił pan Z. - że skończyć trzeba narazie z tymi okrucieństwami, których się dopuszczają hitlerowcy na Żydach.Przed wojną mówiło się wiele o tym, że wszystkiemu są winni Żydzi i ja sam tak myślałem,ale gdy przyszli Niemcy i nam i Żydom wszystko zabrali,dopiero przejrzałem i zrozumiałem, że nie z Żydami a z faszyzmem trzeba walczyć.

20.XII.godz.15.10.- Walka ujarzmionych przez Niemców narodów, nie słabnie ani na chwilę pomimo wzrastającego terroru hitlerowskiego.Szczególnie bohaterko walczy naród jugosłowiański, który muron stoi przy swoich oddziałach partyzanckich.Niemniej zacięko walczy naród radziecki na zajętych przez Hitlera ziemiach,a nawet w Belgii i Francji ruch partyzancki rozwija się pomysłnie.Czas już na to, by i w Polsce przestano myśleć, że należy jeszcze czekać na hasło do szturmującego do wyzwolenia. Przeciwo bierność nie uchroni nas od wyniszczenia, - przeciwnie ułatwi naszym śmiertelnemu wrogowi systematyczne mordowanie Polaków. Groźnym momentem są dla nas potępione przez cały świat bestjalstwa niemieckie na Żydach polskich.Są w Polsce organizacje bojowe,mogące z łatwością w każdej chwili rozpocząć walkę z wrogiem.Łatwiej doczekamy się śmierci niż wyzwolenia,gdy będziemy biernie oglądali się na sojuszników.Polska nigdy nie wybaczy nam bezczynności i gdyby wszystko warstwy narodu schwyliły za broń, wróg szybko straciłby grunt pod nogami.  
Z notatnika sabotażysty: jak demonywać podpaleni.

"RADIO CHRZEŚCIJAŃSKIE" po polsku 20.XII.godz.20.40.

W chwili dzielenia się opłatkami myśli nasze zwracają się do nieobecnych, którzy cierpią w więzieniach i obozach koncentracyjnych. Składamy sobie życzenia, by to Boże Narodzenie było już ostatnim pod jarzmem krzyżackiego najeźdźcy. By życzenie to spełniło się musimy wyteńczyć wszystkie siły w walce z Antychrystem Hitlerem.Dzisiaj więcej niż kiedykolwiek powinna panować wśród nas jedność,niezależnie od różnic przekonań politycznych, wyznaniowych, itp.

Niemcy łączyli zawsze prześladowanie Narodu Polskiego z prześladowaniem Kościoła Katolickiego.Rozpoczęło się to w czasach nowoczesnych za Bismarcka, kiedy księżom zabroniono wizytacji szkół, wykładów religii, a nawet utrzymywania stosunków z Watykanem.Aresztowywano setki księży a w tym i arcybiskupa Łódzkiego, krownego niedawno zmarłego O.generała Tow. Jezusowego.Arbybiskupowi Łódzkiemu w czasie pobytu jego w więzieniu,Ojciec św. nadał godność kardynalską.Tylko solidarna postawa całego Narodu i solidarna jego walka zdoła obronić nas ze prawa narodo-wo i religijno.

18.XII.godz.20.40.- W Rzymie zmarł O.Łódzowski Generał Tow.Jezusowego.Przed śmiercią Ojciec św. udzielił mu specjalnego błogosławieństwa z zupełnym odpustem.Na nabożeństwie żałobnym obecnym był Korpus Dyplomatyczny z Ambasadorem R.P. na czele. Wśród wieńców wyróżniał się wieńiec Ambasadora Polkiego z białych i czerwonych kwiatów.

WATYKAN po polsku 18.XII.godz.19.45.

Odbyło się nabożeństwo za spokój duszy sp.Ojca Wł.Łódzkiego.Na nabożeństwie zebrały się liczne rzesze publiczności,a przedewszystkim przybyli wysocy dostojnicy kościelni z kardynałem sekretarzem stanu na czele.Licznio był reprezentowany Korpus Dyplomatyczny z ambasadorem R.P. na czele. Ponadto przybyli przedstawiciele dyplomacyjni Belgia, Irlandii i Litwy.Obecni byli przełożeni wszystkich zakonów,

oraz cała kolonia polska w Rzymie. Wśród wieńców wyróżniał się wieńcem Ambasadora Polski z białych i czerwonych kwiatów.

KUJBYSZEW po polsku 18.XII.godz.18.00.

Boże Narodzenie w Warszawie przed wojną i dziś.

## II.

Z najważniejszych spraw światowych.

KUJBYSZEW po polsku 19.XII.godz.17.00.

Deklaracja sowieckiego Biura Inf. ha temat prześladowań Żydów w Polsce i w innych państwach okupowanych przez Niemców.

DEUTSCHER VOLKSENDER po niemiecku 20.XII.godz.20.30.

Hitler tłumaczył nam dawniej, że nie mamy masła, bo potrzebujemy armat. Ale teraz armat mamy też za mało, a masła jak nie było tak niema. Chleba również. Co się stało z naszą wspaniałą armią, z której byliśmy tak dumni? Co się stało z naszym wspaniałym sprzętem, który miał nam dać władztwo nad światem? Żołnierze nasi w Rosji przymierają z głodu i wycieńczenia chorobami i ogniem bolszewików, oddają jeden okop za drugim. W Afryce wojska nasze są w odwrocie, oddając nieprzyjacielowi tysiące kilometrów i bogaty łup wojenny. Nie na armaty przetopił Hitler nasze masło, a na kłamstwa, którymi nas karmił przez całe lata i wciąż jeszcze karmi. Karmi nas nini będzie do chwili, aż spadnie nam z oczu zasłona i przepędzimy tę bandę kajdaków i wyzyskiwaczy, którzy dla siebie mają i masło i chleb i cenny dzieła sztuki. Wiadomość o odrzuceniu przez parlament węgierski wniosku "Pfeilkreuzlerów" o wywłaszczenie i wysiedlenie z Węgier wszystkich Żydów.

Uwaga: Wiadomość ta podana jest prawie dosłownie w brzmieniu audycji radiostacji im. T. Kościuszki, po skróceniu ustępów dotyczących znaczenia deklaracji alianckiej.

## III.

o g ó l n e.

KUJBYSZEW po polsku 20.XII.godz.17.00.

Naród ukraiński, który wraz z innymi narodami w r.1918 uzyskał swoją niepodległość, w roku 1922 dobrowolnie złączył na wieki swój los z narodem rosyjskim. Naród rosyjski w ramach wspólnego państwa dopomógł narodowi ukraińskiemu w rozwoju zaniedbanego przez rządy carskie kraju. Zakwitł na Ukrainie przemysł i rolnictwo, - fabryka budowy maszyn w Kijowie, przemysł traktorowo turbinowy w Charkowie są wielkimi osiągnięciami przemysłowymi. W rolnictwie ukraińskim, gdzie dawniej pracował tylko koń i człowiek, pracuje obecnie traktor, a człowiek dozoruje jedynie maszynę. Naród ukraiński gorąco przejął się swoim nowym życiem w nowym państwie i wydał takich ludzi jak Stachanow, Maria Lubczenko i inni. W roku 1940 czerwona armia wyzwoliła północną Butwinę i Besarabię, co wzbudziło entuzjazm narodu ukraińskiego, bo ziemię ukraińskie zostały objęte jedną organizacją państwową. W r.1941 wróg wdarł się na ziemię ukraińską, które chce zniszczyć, a Ukraińców zamienić w niewolników. Naród ukraiński kocha wolność i nie da się zakuć w kajdany. Walczy ten naród na ziemiach radzieckich z wrażym najazdem i odnosi zwycięstwa wraz z bratnim narodem rosyjskim. Naród ukraiński walczy za swego ukochanego wodza Stalina i za rewolucję październikową i ani chwili nie wątpi, że w tej walce zwycięży.

20.XII.godz.19.30.- Przemówienie pielęgniarki ze szpitala wojskowego w Kujbyszowie: żołnierze radzieccy nigdy nie tracili wiary w zwycięstwo i z poświęceniem bronią ukochanej ojczyzny. Bohatersko znoszą oni cierpienia, a rani marzą o powrocie do szeregów.

18.XII.godz.21.15.- W zw. sowieckim istnieje blisko kontakt pomiędzy nauczycielami i uczniami. Kontakt ten nie ustaje nawet w okresie wakacji. Ferie świąteczne są wykorzystywane dla urządzania rozrywek umysłowych, a radio w okresie N. Roku nadaje specjalne audycje dla dzieci. Audycje te w czasie wojny omawiają tematy związane z wojną.

"M. DIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 18. XII. godz. 21.05.  
W ślad za rządem angielskim, rząd sowiecki nie uznaje podboju  
Albanii i z sympatią traktuje ruch wolnościowy Albańczyków.

IV.

Z ostatniej chwili.

a/ Dotyczące Polski.

RABAT po francusku 21. XII. godz. 13.30.

POD opieką francuskiego Czerwonego Krzyża znajduje się 25.000 dzieci polskich, hiszpańskich, francuskich i innych narodowości, których rodzice zmarli lub nie mogą być odnalezieni.

b/ Z najważniejszych spraw światowych.

RABAT po francusku 21. XII. godz. 13.30.

W dniu wczorajszym odbyła się defilada amerykańskich i francuskich wojsk w Rabacie. Tłumy wznosiły okrzyki na cześć Stanów Zj. Roosevelta, Marszałka, Darlana i innych dowódców francuskich. Demonstracje te wykazały, że tradycyjne więzy przyjaźni łączące Francję ze Stanami Zjednoczonymi trwają nadal.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE - depesze.

- Stany Zj. usiłują wzmocnić powstające przyjazne stosunki pomiędzy Turcją a Rosją. Sytuacja w tej sprawie jest o tyle korzystna, że Rosja nie podpisała Traktatu Wersalskiego.

Korespondenci:

C. Colingwood, Algier: - Walki w północnej Afryce zamieniły się obecnie w uciążliwe wyścigi o dostawy. Nie są one specjalnie romantyczne. Jest to wojna kierowców wozów ciężarowych prowadzona w głębokim błocie. Pierwsze dni przygotowania do kampanii afrykańskiej były pełne romantyzmu. Generałowie przekraczali Morze Śródziemne w łodziach podwodnych, by odbywać w umówionych miejscach tajne konferencje. Szczególnie romantyczny charakter miało zjawienie się gen. Giraud w północnej Afryce.

W. Burdett, Kair: - Korpus Afrykański przemaszerował już 130 mil na zachód od chwili gdy Rommel zarządził odwrót z pod El Agheila. Zadanie przednich straży angielskich polega na tym, by pomóc uciekającemu wrogowi w jego podróży na zachód. Według posiadanych wiadomości nie trzeba Niemców zbyt pośpieszać. Dzięki odwrótowi, Rommel zyskał skrócenie linii dostaw dla obrony Tripolisu, lecz to co zyskał na lądzie stracił w powietrzu. RAF ponownie wykonywuje wspaniałą pracę.